
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 1110

DEL 13/03/2023

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 1157 del 22/02/2023

OGGETTO:

PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA E  RESILIENZA (P.N.R.R.)  –  INTERVENTI  FINALIZZATI  AL RECUPERO
DELLE AREE URBANE TRAMITE LA REALIZZAZIONE E L’ADEGUAMENTO DI IMPIANTI SPORTIVI DA
FINANZIARE  NELL’AMBITO  DEL  PNRR,MISSIONE  5  –  INCLUSIONE  E  COESIONE,COMPONENTE  2  –
INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITA'  E  TERZO  SETTORE  (M5C2),MISURA  3,
INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GEOLOGIGI PER
RELAZIONE  GEOLOGICA  ED  INDAGINI  GEOLOGICHE  NELL’INTERVENTO  DENOMINATO  NUOVA
PALESTRA PALLONCINO - CUP H35B22000060006 – CIG Z9B39F1FA6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Megale Eleonora

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Visto il  Regolamento (UE) 2021/241 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio del  12 febbraio 2021 che istituisce  il
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il  Regolamento (UE) 2018/1046 del  18 luglio 2018,  che stabilisce le regole finanziarie applicabili  al  bilancio
generale dell’Unione, che modifica i  Regolamenti  (UE) n. 1296/2013,  n.  1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013,  n.
1309/2013, n.  1316/2013,  n. 223 /2014,  n. 283 /2014 e la decisione n.  541/2014/ UE e abroga il  regolamento (UE,
Euratom) n. 966/2012; 

Visto il decreto-legge 32 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano
nazionale di  ripresa e resilienza e prime misure di  rafforzamento delle strutture amministrative e di  accelerazione e
snellimento delle procedure ”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia ”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, recante l’individuazione delle amministrazioni
centrali titolari di interventi di cui all’articolo 8, comma 1 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato febbraio generale del Consiglio con nota LT161 /21, del 14 luglio 2021; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse del
PNRR in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi e alla definizione dei traguardi e degli obiettivi che
concorrono alla presentazione delle richieste di rimborso semestrale alla Commissione europea; 

Visto che il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 assegna al Ministero dell’Istruzione, 4,6
miliardi di euro per la realizzazione dei piani di cui all’oggetto; 

Visto il Decreto direttoriale del Ministero dell’Istruzione, n. 57 dell’8 settembre 2022 del Ministero dell’Istruzione con
cui sono state assegnati al Comune di Reggio Calabria € 3.000.000,00;

Considerata la Delibera di Giunta n. 170 del 14/09/2021 che approva la nuova macrostruttura organizzativa del Comune
di Reggio Calabria e istituisce il settore Grandi Opere, Programmazione, LL. PP; 

Premesso che per l’avvio e l’attuazione del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) MISSIONE 5 –
INCLUSIONE E COESIONE,COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E
TERZO  SETTORE  (M5C2),MISURA  3,  INVESTIMENTO  3.1  “SPORT  E  INCLUSIONE  SOCIALE  -
H35B22000060006 – CIG Z9B39F1FA6 - questa Amministrazione comunale assume la qualifica di Soggetto beneficiario
con  titolarità  dei  procedimenti  amministrativi  funzionali  alla  relativa  attuazione  in  capo  al  Settore  Grandi  Opere,
Programmazione, LL.PP., poiché competente nelle materie trattate; 

Preso atto che: 
L’intervento  denominato  “Nuova  palestra  Palloncino  di  proprietà  comunale”,  selezionato  nell’ambito  dell’Avviso
pubblico prot. n. 48047 del 02/12/2021 risulta nel Piano Triennale della Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Ente, approvato
con Deliberazione di G.M. n. 106 del 31.05.2022, per un importo complessivo di € 3.000.000,00 ;

CONSIDERATO CHE:

- con DD n. 434 del 17/02/2022 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per il
suddetto intervento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., al funzionario Geom. Eleonora M.P. Megale(
4368).
- il predetto RUP ha prodotto il documento relativo al calcolo dei corrispettivi relativi al S.I.A. in oggetto, consistente
nell’onorario spettante ai professionisti per l’erogazione del servizio di progettazione richiesto da questo Ente;
- il  suddetto documento,  prevede la necessità di  acquisire i  servizi  di  ingegneria ed architettura inerenti  l’intervento
“Nuova palestra Palloncino di proprietà comunale” mediante la stesura del progetto definitivo ponendo come prezzo

Pag 2 di 6



complessivo base la somma di € 17.648,69 oltre IVA al 22 % e oneri previdenziali a valere sui fondi degli Interventi del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- la copertura finanziaria del servizio in parola trova copertura nel capitolo in uscita 22108 P.D.C. 2.1.1.9.3 capitolo in
entrata 42108 P.D.C. 4.2.1.1.1;
- come criterio di aggiudicazione si farà ricorso a quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 5 del D. Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2, lett. A, della legge n. 120/2020 a norma della quale, tra gli operatori
economici  disponibili  in possesso di  pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e
previa verifica della sussistenza dei requisiti tecnici richiesti;
- per la procedura in argomento è stato acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G.) Z9B39F1FA6;

Preso  Atto, ai  sensi  dell’art.  1  della  L.  n.120/2020,  così  come  modificato  dalla  L.  n.108/2021,  della  procedura  di
Trattativa  Diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  per  l’affidamento  dei  servizi  di
ingegneria ed architettura indicati  in oggetto, mediante la realizzazione della relazione geologica e prove di indagini
relativo all’intervento denominato nuova Palestra Palloncino ponendo come prezzo complessivo base la somma di €
17.648,69 oltre IVA al 22 % ed oneri previdenziali per un totale di a valere sui fondi degli Interventi del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR);

• accertato che la spesa connessa all’intervento in parola è interamente garantita dai fondi del Piano nazionale di ripresa e
resilienza  (PNRR)  -  M4.C1.I1.1  MISSIONE  5  –  INCLUSIONE  E  COESIONE,COMPONENTE  2  –
INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE  (M5C2),MISURA  3,
INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - H35B22000060006 con i seguenti riferimenti contabili:
- capitolo di spesa 22108 - P.d.C. 2.02.01.09.03 e capitolo entrata 42108 - P.d.C. 4.2.1.1.1 del corrente bilancio comunale
finanziato dai Fondi del P.N.R.R. Missione 5, Misura 3 Componente 2 Investimento 3.1; 
•  secondo  quanto  previsto  dall’art.  32,  co.  14,  del  Codice,  la  stipula  del  contratto  avverrà,  in  modalità  elettronica
attraverso M.E.PA; 

DATO ATTO CHE: 
• il RUP ha individuato, tramite trattativa diretta Me.P.A. n. 3435679, nel rispetto del principio di rotazione, l’operatore
economico che per competenze professionali  è risultato più idoneo ad eseguire i servizi di ingegneria ed architettura
indicati in oggetto, nella persona del professionista STUDIO GEOLOGICO DOTT. GEOL. BORGESE FRANCESCO
codice fiscale BRG FNC 78M21 H224X il quale, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto  di  affidamento  e  previa  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  tecnici  richiesti,  presenta  il  livello  di
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, nonché le competenze necessarie all’acquisizione del medesimo
S.I.A.; 
• che al suddetto professionista è affidato, in breve, lo svolgimento dell’attività di progettazione definitiva, ponendo come
prezzo base la somma di € 17.648,69 oltre IVA e CPA a valere sui Fondi degli Interventi del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR); 
• l’offerta presentata dal suddetto professionista risulta essere regolarmente pervenuta entro il termine di scadenza; 
• l’offerta presentata dallo STUDIO GEOLOGICO DOTT. GEOL. BORGESE FRANCESCO codice fiscale BRG FNC
78M21 H224X è di € 16.236,79 oltre IVA e CPA, è congrua e vantaggiosa per questa Amministrazione; 
•  l’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  stabilisce  che  l’aggiudicazione  diviene  efficace  all’esito  del
procedimento di verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
• che il professionista ha dichiarato mediante autocertificazione di possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art.
80 del D.Lgs.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e di rispettare gli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 43 del DPR 445/2000, per come modificato in ultimo dalla Legge n. 183 del 2011, si è
provveduto ad accertare e verificare d’ufficio le auto dichiarazioni fornite in sede di partecipazione alle rispettive gare da
entrambi gli operatori economici: 
• Certificato di regolarità contributiva prot. n 137183 CRCPA del 21.02.2023
• Dichiarazione sostitutiva con indicazione della posizione debitoria del prestatore di servizi nei confronti dell’Ente,

dalla quale si evince la regolarità dei pagamenti di imposte e tasse comunali; 
• Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 
• Dichiarazione  anti-pantouflage  resa  ai  sensi  dell'art.76  del  D.P.R  445/2000,  circa  l'inesistenza  di  cause  di

incompatibilità di cui all'art.53 comma 16 ter del DLgs 165/2001 e s.m.i.; 
• Dichiarazione da rendere ai sensi dell’art. 80 D,lgs 50/2016 e s.m.i
• Patto di integrità relativo all'aggiudicazione in argomento; 
• Il contratto verrà formalizzato mediante Trattativa Diretta Me.Pa. n. 3435679 ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. n.

50/2016 (e s.m.i.);
• Ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il professionista ha presentato la polizza di responsabilità civile professionale per i rischi

Pag 3 di 6



derivanti dall’attività di competenza numero N.HCC22-W0084880 con scadenza il 27/07/2023

Atteso che, nel complesso, la disamina della documentazione agli atti ha dato esito positivo;

Considerato,  altresì,  che  all’affidamento  dei  servizi  di  Progettazione  Definitiva,  è  stato  attribuito  il  codice  CIG
Z9B39F1FA6

Ritenuto che è possibile procedere all’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n.
50/2016, nonché dell'art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021
convertito in legge n.108/2021, dei servizi di Relazione Geologica e Prove di indagini relativi all'intervento denominato
“Nuova  palestra  Palloncino  di  proprietà  comunale”  in  favore  STUDIO  GEOLOGICO  DOTT.  GEOL.  BORGESE
FRANCESCO codice fiscale BRG FNC 78M21 H224X.
Dichiarata l’assenza di conflitto di interesse così come previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 6 del DPR n.62
del 2013 e dal PTPC 2021/2023 del Comune di Reggio Calabria approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 31
marzo 2021 e l’assenza di condanne per reati contro la PA anche in relazione alla L. 190/2012; 
Preso  Atto che  la  determinazione  dirigenziale  è  adottata  in  forza  dei  poteri  assegnati  con  la  determina  DD n.  29
dell’11.01.2023  con  cui  l'Avv.  Francesco  Barreca  -  n.q.  di  Dirigente  ad  Interim  del  Settore  1  “Grandi  Opere  e
Programmazione Lavori Pubblici” nominato con Decreto sindacale n. 01 del 09.01.2023, prot. n. 4085 - ha delegato la
P.O. “Grandi Opere”, Arch. Antonio Domenico Principato, all’adozione di tutti i provvedimenti di gestione ricadenti tra le
competenze del Settore 1 “Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici”;

Richiamate: 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29/07/2022 recante approvazione del DUP 2022-2024; 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/07/2022 recante approvazione del bilancio previsionale 2022-
2024; 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali” ed in particolare l’articolo 107 sulle funzioni di
competenza dirigenziale;
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.M. 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
Tutto ciò premesso;

DETERMINA
- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché dell'art.1, comma
2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge
n.108/2021,  il  servizio  della  relazione  geologica  e  prove  di  indagini  dell'intervento  denominato  “Nuova  palestra
Palloncino di proprietà comunale” CUP H32H22000060006 – CIG  Z9B39F1FA6 ,in favore rispettivamente STUDIO
GEOLOGICO DOTT. GEOL. BORGESE FRANCESCO P.IVA 02510150804 codice fiscale BRG FNC 78M21 H224X a
fronte di una offerta economica di € 17.648,69 oltre oneri previdenziali (contributo 4% per € 705.95) e IVA al 22% (per
un importo di € 4.038,02) per un importo complessivo di euro € 22.392,66;
- di impegnate la somma di € 22.392,66 sul cap. (U) 22108 - P.d.C. 2.02.01.09.03 del corrente bilancio comunale, e di
accertare sul capitolo (E) 42108 finanziato dai Fondi degli Interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
mediante costituzione dell’impegno necessario per la prosecuzione e la realizzazione del servizio;
- di dare atto che: 
•  l’opera  è  riportata  nei  Fondi  degli  Interventi  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  M4.C1.I1.1  –
MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE,COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE,
COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE  (M5C2),MISURA  3,  INVESTIMENTO  3.1  “SPORT  E  INCLUSIONE
SOCIALE H32H220001200066 per complessivi € 3.000.000,00; 
• dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile del procedimento ai sensi dell’art.
6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012; 
•  che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di
Programmazione  (DUP)  per  il  periodo  2021-2023,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del
31/08/2021;
• della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica; 
• che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183

Pag 4 di 6



del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’albo pretorio ai fini della generale conoscenza; 
•  mediante  la  pubblicazione  sull’apposita  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,sul  sito  web  istituzionale
dell’Ente, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente responsabile del servizio. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Eleonora Megale

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

22108 2.2.1.9.3 IMP 1812 2023 

ACC 756 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



